
Αριθ. Οικ. 10323/05/05 (ΦΕΚ Β 802/13-6-2005) : Επικόλληση αδειών διαµονής 
υπηκόων τρίτων χωρών των οποίων η Ελλάδα δεν αναγνωρίζει τα ταξιδιωτικά τους 
έγγραφα επί Ειδικού Φύλλου. 
 
  
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
  
Έχοντας υπόψη:  
1. Την επιτακτική ανάγκη αντιµετώπισης του ζητήµατος της επικόλλησης αδειών 
διαµονής υπηκόων τρίτων χωρών των οποίων η Ελλάδα δεν αναγνωρίζει τα 
ταξιδιωτικά τους έγγραφα  
2. Τον Κανονισµό (ΕΚ) υπ' αριθµ. 1030/2002 του Συµβουλίου, της 13ης Ιουνίου 
2002, για την καθιέρωση αδειών διαµονής ενιαίου τύπου για τους υπηκόους 
τρίτων χωρών.  
3. Τον Κανονισµό (ΕΚ) υπ' αριθµ. 333/2002 του Συµβουλίου της 18ης 
Φεβρουαρίου 2002 "για την καθιέρωση φύλλου ενιαίου τύπου επί του οποίου 
τίθεται η θεώρηση που χορηγείται από τα κράτη ?έλη στους κατόχους ταξιδιωτικών 
εγγράφων ?η αναγνωριζό?ενων από το κράτος ?έλος που χορηγεί το φύλλο" και 
ειδικότερα το άρθρο 7 σύµφωνα µε το οποίο εφόσον τα κράτη µέλη χρησιµοποιούν 
το φύλλο ενιαίου τύπου για σκοπούς άλλους από αυτούς που προβλέπει το άρθρο 
1, πρέπει να λαµβάνονται τα ενδεδειγµένα µέτρα για να αποκλεισθεί οποιαδήποτε 
σύγχυση µε το φύλλο που ορίζεται στο άρθρο 1.  
4. Το άρθρο 57, παράγραφος 2, ν. 2910/02.05.2001 (ΦΕΚ 91 Α).  
5. Το άρθρο 1, ν. 2469/1997 (ΦΕΚ 38 Α) 6. Το άρθρο 27, ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154 
Α) 7. Το άρθρο 22, ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α) 8. Την υπ' αριθµ. Π 23ΥΦΥΠ-
6974/ΑΣ3242 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών 
"Καθορισµός αρµοδιοτήτων του Υφυπουργού Εξωτερικών Γιάννη Βαληνάκη" (ΦΕΚ 
523/Α/22.3.2004), αποφασίζουµε:  
 
1. Οι άδειες διαµονής που χορηγούνται σε υπηκόους τρίτων χωρών των οποίων η 
Ελλάδα δεν αναγνωρίζει τα ταξιδιωτικά έγγραφα επικολλώνται, µέχρι την έκδοση 
αδειών διαµονής ενιαίου τύπου µε τη µορφή αυτοτελούς εγγράφου, σε Ειδικό 
Φύλλο Χάρτου, το οποίο φέρει τον τύπο και τις προδιαγραφές ασφαλείας που 
προβλέπονται στον Κανονισµό (ΕΚ) υπ' αριθµ. 333/2002 του Συµβουλίου της 18ης 
Φεβρουαρίου 2002 "για την καθιέρωση φύλλου ενιαίου τύπου επί του οποίου 
τίθεται η θεώρηση που χορηγείται από τα κράτη µέλη στους κατόχους 
ταξιδιωτικών εγγράφων µη αναγνωριζοµένων από το κράτος µέλος που χορηγεί το 
φύλλο" και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτό.  
2. Ο αριθµός των ανωτέρω ειδικών φύλλων που απαιτείται να εκτυπωθεί για να 
καλυφθούν άµεσα οι ανάγκες της συγκεκριµένης κατηγορίας υπηκόων, ανέρχεται 
σε δέκα χιλιάδες (10.000) τεµάχια, η δαπάνη των οποίων θα καλυφθεί από 
πιστώσεις προϋπολογισµού εξόδων ΥΠΕΣ∆∆Α, οικονοµικών ετών 2005 και 2006, 
ύψους 3.000,00 ευρώ.  
3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δηµοσίευσή της στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
  
Αθήνα, 8 Ιουνίου 2005  
 
 


